
REGIONE PIEMONTE BU16 19/04/2018 

 
Ente di Governo d'Ambito Territoriale Ottimale n. 4 Cuneese - Cuneo 
Approvazione dichiarazione di sintesi ai sensi dell'art. 17 del d.lgs. 152-06 e smi - conclusione 
della procedura di VAS sul Piano d'ambito deposito della documentazione costituente 
l’aggiornamento del Piano d’Ambito relativo all’Ambito Territoriale Ottimale n. 4 Cuneese. 
 
DELIBERAZIONE  N. 3 - Seduta del 8 marzo 2018 
 
OGGETTO: Approvazione del Piano d’Ambito 2018 – 2047. Approvazione Dichiarazione di sintesi 
ai sensi dell'art. 17 del d.lgs 152/06 e smi – Conclusione della procedura di VAS sul Piano 
d’Ambito; 
 
L’anno duemiladiciotto addì 8 del mese di marzo, alle ore 15.00 presso la sala Giolitti della 
Provincia di Cuneo  – a seguito convocazione del 26 febbraio 2018 ai sensi degli Artt. 10 e 11 della 
Convenzione regolante i rapporti tra gli Enti locali partecipanti all’EGATO/4 Cuneese - si è riunita 
la Conferenza dei Rappresentanti degli Enti Locali dell’Ente di Governo dell’Ambito n. 4 
“Cuneese” composta come segue: 
[OMISSIS] 
 
Gli Enti partecipanti all’AATO/4 Cuneese risultano rappresentati in numero di 22 su un totale di n. 
23 rappresentanti, è presente il Delegato del Rappresentante di diritto (ex L.r. 20/01/97 n. 13) - 
Presidente della Provincia di Cuneo, il tutto così come riassunto dal prospetto precedente. 
Presiede la Prof.ssa Bruna Sibille in veste di Presidente della Conferenza d’Ambito; 
Accertato il numero legale, con quote 97,20656 dichiara aperta la seduta.  
Partecipano alla seduta alla seduta il Direttore e il Segretario il dott. Claudio Chianese. 
 [OMISSIS] 
 
CONSIDERATO che con propria deliberazione n. 15 dell’11/09/2017, l’Ente di Governo 
dell’Ambito n. 4 Cuneese ha deliberato di: 

1. adottare i documenti costituenti la revisione ed aggiornamento del Piano d’Ambito 2018 - 
2047, riguardante l’Ambito Territoriale Ottimale n. 4, prevedendo un termine di 90 giorni 
per la presentazione formale delle osservazioni; 

2. prevedere che l’approvazione definitiva del Piano d’Ambito avverrà a seguito delle 
valutazioni da parte della Conferenza Ato4 di tutte le osservazioni presentate dagli Enti 
Locali e/o soggetti interessati; 

3. di prevedere che al termine delle consultazioni si procederà alla stesura di una nuova 
versione del documento Piano d’Ambito da presentare all’approvazione della Conferenza 
dell’Ente d’Ambito; 

4. di stabilire che anche le osservazioni ed annotazioni pervenute, ivi comprese quelle 
elencate nell’apposito addendum al Piano (Elaborato di Piano ….), saranno tutte 
approfondite e valutate;  

5. di approvare il rapporto ambientale e la sintesi non tecnica al fine di consentire la 
svolgimento della Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e di procedere, dunque, con 
la fase di consultazione di tale procedura; 

6. di inviare la presente deliberazione alla Regione Piemonte, Direzione Ambiente, alla 
Provincia di Cuneo, ai Comuni EGATO4, all’Autorità per l’energia elettrica il gas e il 



sistema idrico e più in generale a tutti i soggetti aventi competenze ambientali e territoriali 
coinvolti nella prima fase di consultazione; 

CONSIDERATO che in data 15 settembre 2017 sono stati pubblicati sul sito dell’ATO4 Cuneese  
i documenti relativi al Piano d’Ambito e la documentazione tecnica di VAS al fine della 
partecipazione al procedimento; 
VISTO l’avviso di avvenuto deposito degli elaborati, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte n. 39 del 28 settembre 2017; 
TENUTO CONTO che in data 1 dicembre 2017 si è svolta la riunione di Organo Tecnico 
Regionale, durante la quale sono stati presentati i documenti di Piano d’Ambito e sono state fornite 
indicazioni per la raccolta dei contributi delle strutture regionali interessate e dell’ARPA e per una 
valutazione congiunta finalizzata all’istruttoria per l’espressione del parere motivato di VAS da 
parte dell’ATO 4; 
VISTA la nota, inviata alla Regione Piemonte in data 16 gennaio 2018, prot n° 1433, con cui 
l’ATO4 Cuneese ha trasmesso le osservazioni pervenute durante il periodo di pubblicazione 
relativo alla procedura di VAS; 
DATO ATTO che tutti i contributi sono stati valutati, predisponendo uno specifico documento 
integrativo di risposta; 
VISTA la nota, inoltrata alla Regione Piemonte, in data 17 gennaio 2018, prot. 138, con cui sono 
state fornite, con specifico documento integrativo, riscontro alle suddette osservazioni; 
VISTA la nota, pervenuta dalla Provincia di Cuneo, in data 26 gennaio 2018, prot. 256, con cui 
l’Ente prendeva atto dell’accoglimento delle osservazioni presentate durante il procedimento di 
VAS, esprimendo apprezzamento per il lavoro svolto e auspicando una rapida ed efficace 
attuazione delle previsioni del Piano d’Ambito; 
VISTA la nota, pervenuta dal Dipartimento Provinciale ARPA di Cuneo, in data 26 gennaio 2018, 
prot. 266, con cui il medesimo dipartimento prendeva atto dell’accoglimento delle osservazioni 
presentate durante il procedimento di VAS; 
VISTA la nota, pervenuta dalla Regione Piemonte, in data 2 febbraio 2018, prot. 373, con cui 
l’Ente dichiarava che il documento integrativo inoltrato risultava essere rispondente alle 
osservazioni formulate e pertanto elemento importante del Piano d’Ambito di prossima 
approvazione; 
CONSIDERATO che, nel periodo di pubblicazione, vi sono stati molteplici incontri con i 
rappresentanti dei Comuni al fine di condividere, quanto più possibile, i contenuti e le finalità del 
Piano d’Ambito; 
VISTA la Deliberazione n.1 del 5 febbraio 2018 con cui la Conferenza d’Ambito ha valutato tutte 
le osservazioni pubbliche (ivi comprese quelle pervenute dalla Regione Piemonte, Provincia di 
Cuneo e Dipartimento Provinciale ARPA) pervenute al Piano d’Ambito, deliberando in merito le 
modifiche da effettuarsi sul Piano medesimo e dando mandato al Direttore di predisporre le 
iniziative tecniche necessarie all’adeguamento del Piano, al fine di sottoporre lo stesso 
all’approvazione definitiva della Conferenza d’Ambito ATO4; 
DATO ATTO che, quindi, sulla base delle risultanze della Conferenza d’Ambito n. 1 del 5 febbraio 
2018, il raggruppamento di professionisti incaricato ha predisposto la versione definitiva del Piano 
d’Ambito, così come richiesto dall’Organo Tecnico Regionale, composto dai seguenti documenti, 
consultabili sul sito internet dell’ATO4 Cuneese: 
[OMISSIS] 
VISTA la nota, pervenuta in data 23 febbraio 2018, da parte della ditta AXEVERAR S.r.l., con cui 
la stessa ha asseverato il Piano Economico Finanziario, ai sensi della Delibera 664/2015/R/IDR, 
art. 6.1 d) – Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (AEEGSI ora ARERA), 



riguardante la verifica dell’equilibrio economico – finanziario dei piani economici – finanziari 
redatti dell’ATO4 Cuneese indicando che sulla base: 

del piano tariffario utilizzato; 
degli investimenti complessivi previsti nella durata della concessione; 
della struttura dei costi, ricavi e conseguenti flussi di cassa generati dal progetto con 

riferimento alle tariffe; 
della struttura dello stato patrimoniale; 
dei finanziamenti a lungo termine previsti; 
della struttura finanziaria comprensiva dell’analisi dei profili di bancabilità 

dell’operazione in relazione al debito indicato nel piano economico-finanziario ; 
della durata del piano, fissata in un arco temporale di 30 anni, 
“per quanto sopra menzionato - attestandone la coerenza - asseveriamo il Piano 
Economico - Finanziario dalla stessa predisposto ed allegato alla presente”. 

VISTA la nota, pervenuta in data 26 febbraio 2018, da parte della FederPiemonte delle Banche di 
Credito Cooperativo, con la quale viene comunicato che il consiglio di Amministrazione della 
stessa ha deliberato una manifestazione di interesse a valutare eventuali finanziamenti per gli 
investimenti previsti dal Piano d’Ambito;   
CONSIDERATO che in data 1 marzo 2018 sono stati pubblicati sul sito dell’ATO4 Cuneese, i 
documenti relativi al Piano d’Ambito aggiornato che ha recepito le indicazioni della delibera 1-
2018 della Conferenza Ato4, del 5 febbraio 2018, a seguito delle osservazioni pervenute sui 
documenti adottati l’11 settembre 2017. 
VISTA la deliberazione n. 1 del 8.03.2018 con la quale si è stabilito di: 

 prendere atto della relazione tecnica istruttoria dell’Organo tecnico della Regione Piemonte 
finalizzata all’espressione del parere motivato relativo all’aggiornamento del Piano 
d’Ambito 2018 - 2047; 

 esprimere, sulla base del Rapporto Ambientale, degli esiti delle consultazioni e 
dell’istruttoria svolta dall’Organo Tecnico Regionale, parere motivato positivo riguardo agli 
effetti sull’ambiente e per quanto concerne l’integrazione ambientale del Piano d’Ambito di 
cui al punto precedente; 

 di indicare che, tenendo conto dei documenti e delle risultanze istruttorie sopra evidenziate, 
è stata predisposta una versione definitiva del Piano d’Ambito 2018-2047;  

VISTO il documento allegato ad oggetto: “Valutazione ambientale strategica. Dichiarazione di 
sintesi”, con il quale sono illustrate, ai sensi del D.Lgs. 152/06 art. 17 comma 1, lettera b, le 
modalità di integrazione delle considerazioni e valutazioni ambientali all’interno del Piano 
d’Ambito, nonché le ragioni delle scelte effettuate alla luce degli esiti delle consultazioni svolte e 
dei contributi prevenuti a cui è allegato il Piano di monitoraggio;  
DATO ATTO che, in relazione ai contenuti del parere motivato e della dichiarazione di sintesi, non 
si rendono necessarie revisioni del Piano d’Ambito 2018 – 2047 sopra indicato, ma, semplicemente, 
come specificato nel parere dell’Organo Tecnico Regionale, si è dovuto predisporre la versione 
definitiva del Piano d’Ambito; 
DATO ATTO della conclusione della fase della procedura di Valutazione Ambientale Strategica 
relativa all’approvazione del Piano d’Ambito 2018 - 2047; 
DATO ATTO della redazione finale del Piano d’Ambito 2018 – 2047 dell’ATO4 Cuneese; 
VALUTATO di pubblicare, ai sensi del D.Lgs. 152/06 art. 17, la Dichiarazione di sintesi allegata 
sul sito web dell’Ente, unitamente al parere motivato di cui alla deliberazione n.  1 del 8.03.2018; 



DATO ATTO che è stato espresso dal Direttore dell’EGATO4 il parere favorevole in linea tecnica, 
quale risulta apposto sulla proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Tutto quanto sopra premesso e considerato, 
[OMISSIS] 

DELIBERA 
 

1. che le premesse, ivi integralmente richiamate, fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., la 
dichiarazione di sintesi (con piano di monitoraggio), allegata alla presente deliberazione, 
relativa alla conclusione della presente fase della procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica del Piano d’Ambito 2018 - 2047, approvato con le deliberazioni indicate nelle 
premesse; 

3. di approvare i documenti costituenti la revisione ed aggiornamento del Piano d’Ambito con 
valenza 2018 - 2047, riguardante l’Ambito Territoriale Ottimale n. 4 Cuneese, costituito dagli 
elaborati tecnici sotto elencati ivi integralmente richiamati e facenti parte integrante della 
presente, pubblicati sul sito internet dell’Ente d’Ambito n. 4 Cuneese: 
[OMISSIS] 

4. di indicare che il Piano d’Ambito aggiornato, con valenza 2018-2047, è depositato agli atti 
d’Ufficio e consultabile sul sito internet dell’ATO4 Cuneese, redatto tenendo conto dei 
documenti e delle risultanze istruttorie evidenziate in premessa e sulla base di quanto deliberato 
con delibera n. 1 del 5 febbraio 2018;  

5. di dare atto della conclusione della procedura di Valutazione Ambientale Strategica relativa 
all’approvazione del Piano d’Ambito 2018 – 2047, fermi restando gli adempimenti relativi alla 
fase di monitoraggio ed all’opportunità di valutare il Piano come documento dinamico al fine di 
cogliere eventuali nuove situazioni di criticità e operare per il miglioramento ambientale, anche 
attraverso le indicazioni di integrazione ambientale nell’attuazione delle singole azioni previste 
dal Piano, così come definite all’interno del Rapporto Ambientale, del parere motivato e della 
dichiarazione di sintesi allegata; 

6. di pubblicare, ai sensi del D.Lgs. 152/06 art. 17, la Dichiarazione di sintesi allegata sul sito web 
dell’Ente, unitamente al Parere Motivato di cui alla deliberazione n. 1 del 08.03.2018; 

7. di trasmettere la presente deliberazione all'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 
(ARERA), al Ministero dell’Ambiente, alla Regione Piemonte, Direzione Ambiente ed ai 
soggetti che sono stati coinvolti nella procedura di V.A.S; 

8. di pubblicare la presente deliberazione all'Albo pretorio per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
del comma 3 dell’art. 17 della Convenzione; 

9. di dichiarare, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 
4 del T.U. 18/08/2000, n. 267; 

10. di pubblicare copia del presente provvedimento all'Albo pretorio informatico dell’Ato4 per 
quindici giorni consecutivi; 

11. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 


